
quarta-feira, 10 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
Vigência: 01.06.2009 até 31.05.2010.
Valor: R$-8.100,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 47599. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.3390.39.
Fonte de Recurso: OE/2009 (0101)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 01.06.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado e CEP: Avenida Celso Malcher nº 733, 
nesta cidade.

extrato de Contrato
número de PubLiCaÇÃo: 6260
nº do Contrato: 021/2009.

Modalidade de Licitação: D. L nº 040/2009
Partes: SEDUC/Centro Comunitário Gonçalves Dias.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento da ERC. De 
Ensino Fundamental Gonçalves Dias.
Vigência: 01.06.2009 até 31.05.2010.
Valor: R$-5.500,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 47592. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39.
Fonte de Recurso: SE/QE/2009 (0101)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 01.06.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado e CEP: Rua 02 de Junho, s/nº , 
Ananindeua/Pa.

extrato de Contrato
número de PubLiCaÇÃo: 6272
nº do Contrato: 023/2009.

Modalidade de Licitação: D. L nº 039/2009
Partes: SEDUC/Sra. Raimunda Barroso Furtado
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento da 18ª URE 
/ Mãe do Rio ( Unidade Regional de Educação).
Vigência: 01.06.2009 até 31.05.2010.
Valor: R$-1.750,00
Dotação Orçamentária: Produto: 942. Ação: 131.537. Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.36.
Fonte de Recurso: OE/2009 (0101)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 01.06.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado e CEP: Município de Mãe do Rio/ Pa.

extrato de termo aditiVo ao Contrato
número de PubLiCaÇÃo: 6289

nº do termo aditiVo: 4º
nº do Contrato: 098/2008

Objetodo Contrato: reforma emergêncial na EE Pinto Marques, 
no municípiode Belém/Pa .
Valor do Contrato original: 121.673,25
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 002/2008
Partes:Seduc/Empresa M.A.S Serviços de Construções Civil ltda 
Me
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento: 0,0
Data de assinatura: 29.05.2009
Vigência do aditamento: 01.06 até 30.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 28.01.2009; 2º T.A. Data: 
05.02.2009; 3º T. A. Data: 09.04.2009
extrato de apostilamento - portas abertas

número de PubLiCaÇÃo: 6301
extrato de aPoStiLamento

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

360/2008
 
 
    

CONSELHO ESCOLAR 
DA ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO MEDIO 
PROFISSIONALIZANTE 
IRMÃ ALBERTINA LEITÃO

OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:3350.41
OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

extrato de aPoStiLamento
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

479/2008
 
 
    

CONSELHO 
ESCOLAR 
DA ESCOLA 
ESTADUAL 
DE ENSINO 
MEDIO 
LIBERDADE

OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:3350.41
OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

extrato de aPoStiLamento
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

306/2008
 
 
    

CONSELHO 
ESCOLAR 
DA ESCOLA 
ESTADUAL DE 
1 E 2 GRAUS 
PROF. RUTH 
ROSITA DE 
NAZARÉ 
GONZALEZ

OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:3350.41
OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

extrato de aPoStiLamento
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

438/2008
 
 
    

CONSELHO 
ESCOLAR 
DA ESCOLA 
ESTADUAL DE 
1 E 2 GRAUS 
JARBAS 
PASSARINHO 
- MARCO

OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:3350.41
OE/2009 (0101).
Produto: 2047.
Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

nLiC/SeduC
número de PubLiCaÇÃo: 5973
GoVerno do eStado do ParÁ

SeCretaria de eStado de eduCaÇÃo
núCLeo de LiCitaÇÃo

HomoLoGaÇÃo de LiCitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔniCo no  016/2009-nLiC/SeduC

ProCeSSo nº 234.182/2009-SeduC
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 25 PONTOS DE ACESSO DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO MÓVEL DE DADOS DE ALTA VELOCIDADE 
EM REGIME DE COMODATO.

emPreSa VenCedora: tnL PCS S/a

ITEM ÚNICO VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 24.770,00

totaL GeraL da LiCitaÇÃo 24.770,00

Belém, 08 de junho de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PortariaS de diariaS/Saen
número de PubLiCaÇÃo: 6159

errata da PubLiCaÇÃo da Portaria nº 1015/2009 – Saen
Onde-se-lê: Período de 28/04 a 01/05/2009
Leia-se: Período de 20 a 24/04/2009

Portaria de diÁria nº 1994/2009 – Saen
Nome: Adelaide Lais Parente Brasileiro
Matrícula: 57176423
Cargo/Função: Coordenadora
Destino: São João de Pirabas
Período: 12/06/2009
Objetivo: Participar da entrega de material didático.
errata da PubLiCaÇÃo da Portaria nº 1865/2009 – Saen
Onde-se-lê: Período de 28/05 a 30/05/2009
Leia-se: Período de 29 a 31/05/2009
errata da PubLiCaÇÃo da Portaria nº 1762/2009 – Saen
Onde-se-lê: Portaria de Diarias nº 1361/2009-SAEN
Leia-se: Portaria de Diarias nº 1762/2009-SAEN

Portaria de diÁria nº1921/2009 – Saen
Nome: Vilma Cristina da Silva Farias
Matrícula: 57208250-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Belém
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.

Portaria de diÁria nº1873/2009 – Saen
Nome: Maria José de Souza Seabra
Matrícula: 5215480-2
Cargo/Função: Professora
Destino: Belém
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.

Portaria de diÁria nº1871/2009 – Saen
Nome: Lia Bragança dos Santos
Matrícula: 233927-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Belém
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.

Portaria de diÁria nº1874/2009 – Saen
Nome: Silvia Aguiar da Silva
Matrícula: 57188891
Cargo/Função: Professora
Destino: Belém
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.

Portaria de diÁria nº1923/2009 – Saen
Nome: Ana Cristina de Sousa dos Santos
Matrícula: 57208301-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Belém
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.

Portaria de diÁria nº1870/2009 – Saen
Nome: Rosa Maria dos Santos Nogueira
Matrícula: 233951-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Belém
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.

Portaria de diÁria nº1872/2009 – Saen
Nome: Maria de Lourdes Bonfim dos Santos
Matrícula: 5544165-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Belém
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.

Portaria de diÁria nº1686/2009 – Saen
Nome: Maria de Nazaré Oliveira Ribeiro
Matrícula: 57198418-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Capitão Poço
Período: 03 a 06/06/2009
Objetivo: Participar do Encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam no 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do 
Ensino Fundamental.


